
 

Alexandria, str. Dunării nr. 178, cod 140047, jud. Teleorman, Telefon: 0247311150, Fax: 0247312973 
E-mail: office@prefectura-teleorman.ro, website: tr.prefectura.mai.ro 

 

R O M Â N I A 
    

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN 

 
O R D I N 

 
Privind stabilirea numărului membrilor în Consiliul Județean Teleorman 
 
Având în vedere: 
  - referatul nr. 4631 din 08.04.2024 prin care se propune emiterea ordinului prefectului 

privind stabilirea numărului membrilor în Consiliul Județean Teleorman; 
- adresa Institutului Naţional de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Teleorman nr.                              
643/05.04.2024 prin care s-a comunicat populaţia stabilită pe municipii, oraşe, comune și 
județ, la data de 1 ianuarie 2024; 

- prevederile art. 171 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

- prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali. 

În temeiul  prevederilor art. 252 alin. (1), lit. „a”, art. 253 lit. ”a”, art. 258 lit. ”d” şi ale art. 
275 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, Haralambie Epure- Prefectul Judeţului Teleorman, numit în funcţie prin HGR nr. 
180/2022 emite prezentul 

O R D I N 
 

Art.1 Se stabileşte un număr de 30 de membri ai Consiliului Judeţean Teleorman ce urmează 
să fie aleşi la alegerile locale din anul 2024. 

Art.2 Începând cu data emiterii prezentului încetează aplicabilitatea oricăror prevederi 
contrare. 

Art.3 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat va comunica prezentul ordin celor 
interesaţi, în termenul prevăzut de lege. 

 
                                                       P R E F E C T, 
                                                 HARALAMBIE  EPURE            
                                                                                                             Contrasemnează, 

   p.SECRETAR GENERAL, 
           ŞEF SERVICIU, 

        VOICU NICOLETA MARILENA 
       
 

      Avizat pentru legalitate,  
     TĂNASE FLORENTIN 

Ex. – 1/Ex. 1-CIRPS 
Alexandria 
Nr. 225 din 08 aprilie 2024 


